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اگر اتفاقی در روز شنبه رخ ندهد و انتخابات به دور دوم کشیده نشود باید شاهد 
یــک رئیس جمهور جدید در کشــور باشــیم. هرچنــد زمانی که این یادداشــت 
نوشته می شود هنوز انتخابات ریاست جمهوری برگزار نشده؛ اما طی یک هفته 
گذشته مناظرات قابل توجهی در میان نامزدهای ریاست جمهوری برگزار شد که 
برای افرادی که با اقتصاد دیجیتال و کسب وکارهای این حوزه سروکار داشتند 

قابل توجه بود. 
اصلی ترین موضوعی که نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری به آن اشاره کردند 
موضوع اینترنت و فیلترینگ بود. در ایران دو بازه بسیار حساس و مهم وجود 
دارد که اینترنت در کشــور قطع شــد؛ یکی مربوط به وقایع آبان 9۸ و دیگری در 
شهریور ســال 1401 بود.  در این دو بازه کسب وکارهای اقتصاد دیجیتال کشور 
به شدت آسیب دیدند؛ چرا که پس از وقایع 9۸ تلگرام در عمل فیلتر شد و پس 
از وقایع 1401 نیز شــاهد فیلترینگ اینســتاگرام، واتس اپ و گوگل پلی در ایران 
بودیم. اما نکته این قطع اینترنت تنها بحث فیلترینگ نبود؛ چرا که این موضوع 
به نحوی قابل حل بود؛ اما ضربه دیگری که به کسب وکارها در این مسیر وارد شد، 
موضوع فعالانی بود که در داخل ایران برای کسب وکارهای خارجی کار می کردند؛ 
شاید برای کسی باورپذیر نبود که اینترنت کشــور به مدت یک هفته با قطعی 

کامل یا اختلال شدید مواجه شود.
از طرفی با توجه  به شرایط تحریمی، بسیاری از فریلنسرها و شرکت هایی که در 
داخل ایران برای خارج از کشور، بدون هویت ایرانی فعالیت می کردند تا مشکلی 
برای تعامل با خارج از کشور نداشته باشند نیز با مشکل مواجه شدند و بسیاری 

از کارهای این افراد با چالش مواجه شد.
اما هنگام تماشــای مناظــرات انتخاباتــی نامزدها و سخنرانی هایشــان شــاهد 
این بودیم که همگی نامزدهــا که اکنون نیز نقش های مهمی در کشــور دارند یا 
درگذشته داشتند، بر این عقیده بودند که سیاست کنونی فیلترینگ با شکست 
مواجه شده اســت. موضوعی که نشــان می دهد، اقدامات گذشــته و مسیری 
که طی دو دهه طی شــده همگی یک خطای راهبردی بوده که نتوانسته نتیجه 

مطلوب برای کشور به همراه داشته باشد.
بسیاری از افزایش پهنای باند و سرعت اینترنت سخن می گویند و هر بار آزمون 
اسپید تست برای سنجش سرعت اینترنت به نمایش گذاشته می شود. ولی 
اختلال در اینترنت یک واقعیت است. سرعت اینترنت موضوعی نیست که 
در لحظه رخ دهد؛ بلکه این سرعت زمانی به رخ شما کشیده می شود که با یک 
سرور خارجی بدون فیلتر قصد دانلود یک فایل یا حتی یک بازی روی کنسول 
را داشــته باشــید؛ آن زمان نوســان در ســرعت اینترنت به شما نشــان می دهد 
تا چه حد اینترنت مشــکل دارد. واقعیتی کــه نامزدهای انتخابــات چهاردهم 
ریاست جمهوری به ما نشان دادند یک اعتراف بود؛ اعتراف به دو دهه حکمرانی 
غلط در بحث اینترنت. از مقاماتی که در دهه ۸0 سمت داشتند تا دهه 90 و دهه 
کنونی که در آن زندگی می کنیم، معترف بودند که حکمرانی غلطی در این حوزه 
پیاده شده اســت.  باید به این نکته توجه داشــت که اینترنت تبدیل به کالایی 
اساسی شده و هر دولتی که بخواهد ســرکار بیاید اگر قصد موفقیت دارد باید 
بتواند رضایــت کاربران ایرانــی را در این زمینه جلب کند، چــرا که دیگر توقعات 

بیش از گذشته خواهد بود.

میثم 
سلیمانی

سردبیر



6
مـــه  هفته نا
کارنـــــــــــــــگ
شـــــماره 140

دیدگاه

یــک خطــای نرم افــزاری در پلتفــرم »دیــوار« منجــر بــه 
بازداشــت اشــتباهی یکی از شــهروندان به مدت چهار 
شبانه روز شده است. این خبری است که در بیانیه چند 
روز پیــش دیــوار اعلام شــد؛ بیانیه ای که بیشــتر شــبیه 
یک فرار رو به جلو اســت. در این بیانیه دیوار اعلام کرده 
است: »اخیراً متوجه شدیم که با بروز خطایی نرم افزاری 
در دیوار، متأسفانه در پاسخ به تعدادی از استعلام های 
قضایی درباره یک پرونده کلاهبرداری ارز دیجیتال، یک 
نشــانی اینترنتــی  )IP( نادرســت را گــزارش کرده ایم. این 
خطای ما باعث بازداشت اشتباهی یکی از شهروندان به 
 مدت چهار شبانه روز شد. با دقت پلیس فتا و دادسرای 
جرائــم رایانــه ای در کشــف ایــن خطــا، بلافاصلــه ضمن 
شناســایی و رفــع آن، بــرای دلجویــی و پرداخــت غرامت 
این اتفاق ناگوار اقدام کرده و رضایت شــهروند یادشــده 

را جلب کردیم.«

هر کدام از جملات این یک پاراگراف را که مرور می کنیم، 
چیزی جز وحشت و تعجب به دنبال ندارد. »بروز خطای 
نرم افــزاری«، »کلاهبــرداری ارز دیجیتال«، »بازداشــت 
اشــتباهی یکــی از شــهروندان«، »دقــت پلیــس فتــا و 
دادســرای جرائــم رایانــه ای«، »دلجویــی«، »غرامت«… 
تمام این عبارات و واژه ها در بیانیه پلتفرمی آمده که قرار 
بوده »بر سبک زندگی میلیون ها انسان تأثیر گذار« باشد 
که بله به هدف تأثیرگذاری رسیده اســت، اما آیا قرار بود 

این طور تأثیر بگذارد؟
دیوار همان پلتفرمی اســت کــه بارها پلیس فتــا با اعلام 
آمارهایی گفته است یک طرف درصد بالایی از شکایات 
به این واحد پلیس بوده است. گرچه دیوار از بزرگ ترین 
پلتفرم های کشور است و طبق گزارش ســال 1400 خود، 
فقط در این یک سال، بیش از ۲1.۸ میلیون کاربر یکتا در 
اپلیکیشن دیوار آگهی منتشر کرده اند که این آمار یعنی 

مینا والی
مدیرمسئول

یک شب آزادی 
چند؟

درباره بیانیه 
دیوار راجع به 
اشتباه نرم افزاری 
و بازداشت 
اشتباهی 
شهروندان
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دیدگاه

آیا این حق کسب وکارها نیست 
که زمان بهتری را برای برگزاری 

الکامپ مطالبه کنند؟
اشــخاصی بــه غیــر از صنــف و نظــام صنفی اســت. 
در بــازی الکامــپ که ســازمان نظــام صنفی هر ســال 
صدِ خود را برای آن می گذارد، ســازمان نصر به مثابه 
بازاریابی اســت که اعتبار خود را هزینه نمایشگاهی 
می کند که اختیاری هم درباره آن ندارد. در واقع توهم 
کنترل و اختیار وجود دارد ولی تصمیم گیرنده اصلی 
الکامپ صاحبان و مالکان اصلی الکامپ هستند که 

متاسفانه صنف و نظام صنفی نیستند.

 سازمان نصر اختیاری برای تغییر 
الکامپ ندارد

ســازمان نصر حتی توان و اختیاری برای تغییر تاریخ 
الکامپ ندارد. صنف مظلوم فناوری اطلاعات باید در 
زمانی که مصــداق »بین مریض« اســت، بزرگ ترین 
نمایشــگاه خود را برگزار کند. این را مقایســه کنید با 
رویدادهای دیگــر صنایع، مانند نفت و پتروشــیمی. 
متأسفانه برخی از افراد ذی نفع تلاش می کنند، تمام 
توان سازمان نظام صنفی صرف این شــود که در این 
زمان نامناســب، رویداد الکامپ به هر شــکل ممکن 

برگزار شود.
هــر روز چنــد تمــاس از کســب وکارهایی دارم کــه 
می پرســند آیا الکامپ در این تاریخ برگزار می شــود؟ 
می پرســند اگــر انتخابــات بــه دور دوم بکشــد چــه 
می شــود؟ حتی اگر انتخابــات تک مرحله ای باشــد، 
در زمانی کــه چگالی تمــام خبرهــا معطوف بــه نتایج 
انتخابات ریاست جمهوری است، نمایشگاه الکامپ 
چه کارکرد کســب وکاری خواهد داشت؟ در شرایطی 
کــه حضور یــک کســب وکار معمولــی در نمایشــگاه، 
هزینــه ای بــالای دو میلیــارد تومــان بــر آنهــا تحمیل 
خواهد کرد، آیا این حق صنف نیست که زمان بهتری 

را مطالبه کنند؟

 چرا نصر صداها را نمی شنود
بــه چــه دلیــل ســازمان نصــر صداهــا را نمی شــنود و 
ســعی در خامــوش کــردن صداهــا دارد؟ اگر شــرایط 

رســول قربانــی، عضــو هیئت مدیــره راه کار طــی 
یادداشتی که در رسانه راه پرداخت منتشر شده، به 
بررسی شرایط برگزاری الکامپ 1403 پرداخته است. 

در ادامه متن کامل این یادداشت را می خوانید: 
هفت روز دیگر مــردم ایران به دنبال این هســتند که 
آخرین نتایــج شــمارش آرای 14امیــن دوره انتخابات 
ریاست جمهوری را بدانند؛ کسی نمی داند که آیا کار 
انتخابات در همان مرحله اول تمام می شود یا ممکن 
اســت کار به مرحله دوم بکشــد. هفــت روز دیگر و تا 
چند روز پس از آن، ذهن مردم ایران پذیرای موضوعی 

به غیر از نتایج انتخابات نیست.

 بدترین زمان نمایشگاه ها برای 
صنف مظلوم فناوری اطلاعات

در این شــرایط، برخی از فعالان کسب وکارهای حوزه 
فنــاوری اطلاعــات و ارتباطــات یا همــان فــاوا، مجبور 
هستند پشت غرفه های نمایشــگاه الکامپ اخبار را 
دنبال کنند؛ شاید شــانس با آنها یار بود و به واسطه 
میلیاردها تومــان هزینه ای که کرده اند، دیده شــوند؛ 
آن هم در شــرایطی که معلوم نیســت رئیس جمهور 
جدید کیست و قرار است سیاست های حوزه فناوری 
اطلاعــات و ارتباطات را چه کســی راهبــری کند؟ چرا 
بدترین زمان نمایشگاه ها، برای صنف مظلوم فناوری 
اطلاعات و ارتباطات است؟ چرا سازمان نظام صنفی 
رایانــه ای کــه بایــد از حــق کســب وکارها دفــاع کنــد، 
قادر بــه ایــن کار نیســت و به جای ایســتادن ســمت 
کســب وکارها، ترجیــج داده ســمت دولت بایســتد و 

سازمان نمایشگاه ها!
الکامپ به واسطه سال ها هزینه از برند سازمان نظام 
صنفی رایانه ای، به مهم ترین رویداد فناوری اطلاعات 
و ارتباطات کشــور تبدیل شــده اســت. وقتــی برندی 
این چنین با هزینه از اعتبار یک نهاد صنفی ساخته 
می شود، طبیعی اســت که این برند متعلق به صنف 
باشــد و صنف دربــاره آن تصمیــم بگیرد. متاســفانه 
چنیــن نیســت و برنــد الکامــپ برنــدی در مالکیــت 

رسول
قربانی

عضو هیئت مدیره 

راه کار
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زنان نوآور

 پرورش مهارت های نرم
راهکار موفقیت زنان 

۲۳ ژوئن )۳ تیرماه( روز جهانی »زنان در مهندسی« نام گذاری شده و هدف از این نام گذاری، ترویج حضور 
زنان در حوزه مهندسی و بهبود وضعیت کاری آنها در این زمینه است. در سال های گذشته حضور زنان ایرانی در 

حوزه مهندسی با رشد چشمگیری همراه بوده، اما همچنان این نیاز احساس می شود که برای تشویق این بخش از 
جامعه جهت حضور در این فضا باید تلاش شود. مهم ترین راهکار برای تشویق زنان در این زمینه، بهبود وضعیت به 

نحوی است که میان افراد هیچ گونه تبعیضی به  دلیل جنسیت اتفاق نیفتد.

زنان در عرصه فناوری اطلاعات است.
به عقیده مرجان سلیمانی و ماندانا ابوالفتحی که هر دو 
سابقه فعالیت در لایه های ارشد حوزه فناوری اطلاعات 
را دارند، زنان باید مهارت های نــرم، همچون قدرت اقناع 
و تفکر رهبری را در خود پــرورش دهند تا بتوانند حضور 
پررنگ تری نه تنها در ایــن صنعت، بلکه در همه صنایع 

داشته باشند.

صنعت فنــاوری اطلاعــات یکــی از حوزه هایی اســت که 
حضور زنان در آن به نســبت مردان کم رنگ تر است. به 
مناسبت روز جهانی زنان در مهندسی با دو خانم فعال 
در حوزه فناوری اطلاعات درباره میزان مشارکت زنان در 

این صنعت گفت وگو کرده ایم.
نکته قابل توجهــی که در گفته هــای این دو فعــال وجود 
دارد، اشاره به نگاه و فرهنگ جامعه و تأثیر آن بر حضور 

بررسی نقش و 
چالش های زنان 
در حوزه فناوری 
اطلاعات به 
مناسبت روز جهانی 
زنان در مهندسی

 بهناز
ملکی
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شــغلی زنــان در آن جامعــه داشــته باشــد. بــه عقیــده 
ابوالفتحی فرهنگــی که در جامعــه ایران وجــود دارد به 
توانایی زن باورمند نیست و این نگاه حتی بر خود زنان 

تأثیرگذار بوده است.
ابوالفتحی بیان کرد: »در بسیاری از اوقات، زنان با سابقه 
شغلی طولانی تر در صنعت، در رده های پایین تر شغلی 
نسبت به مردان با سابقه و تجربه کمتر قرار می گیرند. 
ایــن وضعیــت را ناخــودآگاه جمعــی رقــم می زنــد. این 
ناخــودآگاه همان نگاه مــردان به زنان اســت؛ نگاهی که 
معمــولاً پذیرش موضــع یــک زن را برای مردان ســخت 
می کند. مــردان با این عقیــده، که اگر موضع یــک زن را 
بپذیرند در جایگاه زن قرار می گیرند، از پذیرش جایگاه 

زنان خودداری می کنند.«
او در ادامــه درباره نگاه زنــان توضیح داد: »نــگاه زنان به 
خود و هم جنس هایشــان نیز اهمیــت دارد. ایــن نگاه، 
نبود باورمندی به توانمندی های خــود و ناتوانی در ابراز 
توانمندی هایشان است. یک مرد در موقعیت مشابه 
بهتــر می توانــد دانــش خــود را ارائــه دهــد و بــرای خود 
برندسازی کند، اما زنان در همین سطح به  دلیل باورمند 
نبودن به خود، توانمندی خود را دیرتر ثابت می کنند.«

بــه عقیــده ابوالفتحی، نکتــه دیگری کــه در بــاور عموم 
وجــود دارد ایــن اســت کــه وقتــی زنــان بــه موفقیتــی 
می رسند، بســیاری دلیل این موفقیت را توانمندی آن 
زن نمی دانند، بلکه فاکتورهای دیگری را به آن نســبت 

می دهند.

 قابل جایگزین شدن و با دستمزد کم
ابوالفتحــی دربــاره حضــور زنــان در صنعــت فنــاوری 
اطلاعات گفــت: »در شــرکت های ایــن حــوزه قریب به 
اتفاق در موقعیت های شــغلی در ســطح کارشناســی و 
پشتیبانی های شــرکت های IT حضور زنان را مشاهده 
می کنید. در این ســطوح امکان یافتن نیروی جایگزین 
بیشتر است و دستمزد کمتری هم برای آن وجود دارد.«

او ادامه داد: »اما در مراتب سازمانی و لایه های مدیریتی 
تعــداد خانم ها بــه شــکل چشــمگیری کمتر از مــردان 
اســت. برای مثــال در یک جمــع 10نفــره از مدیــران، در 
بهترین حالت دو الی سه نفر مدیر زن در تیم مدیریتی 

هستند.«
ابوالفتحی نیز به پرورش مهارت های نرم برای مشارکت 
زنان در حوزه IT اشاره کرد و گفت: »مهارت های سخت 
معمولاً در یک بازه زمانی شش ماهه تا یک ساله آموخته 
می شــوند، اما مهارت های فــردی و نرم مثــل نحوه حل 
مسئله، نحوه تعامل با هم گروهی ها، مهارت حل تعارض 
و داشــتن تفکر رهبــری و مهارت هــای نرم دیگر بســیار 
مهم اند و باید توجه کنیم که توسعه مهارت های فردی 

یک فرآیند دائمی و ادامه دار است.« 

برخی دوره ها باید آنها را فراگیرند.«

 نسبت کم رشد زنان در مراحل کاری 
در برابر مردان هم رده

ماندانا ابوالفتحــی، مدیر پورتفولیــوی محصولات مالی 
کارگــزاری فارابــی اســت. او در ابتــدای صحبت هایــش 
بــه توضیــح چالش هــای پیــش روی مراحــل کاری زنــان 
پرداخت. به باور ابوالفتحی، این چالش ها تنها مختص 
حوزه فناوری اطلاعات یا حتی کشور ایران نیست، بلکه 
چالش هایی جهان شمول در همه کسب وکارها برای زنان 

به شمار می رود.
ابوالفتحی در این باره گفت: »چالش هایی برای زنان وجود 
دارد که مختص صنعت دیجیتال نیســت و بــرای تمام 
زنانی که در ایران مشــغول کار هســتند وجود دارد. یکی 
از مهم ترین آنها، طی کردن مراحل کاری زنان نسبت به 
مردان هم رده و هم سطح است. حتی گاهی ممکن است 
مدیران به مردان در ســطوح پایین تر مهارتی نســبت به 
یک زن در ســطح مهارتی بالاتر اعتماد بیشــتری بکنند 
و در نتیجه، آنها فرصت های بیشتری در اختیار داشته 
باشــند. در بســیاری از اوقــات، ممکــن اســت مــردان در 
موقعیت شغلی خود حتی کسب وکار را متحمل هزینه 
هم بکننــد و در نهایــت جایگاه شــان را حفظ کننــد، اما 

چنین فرصت هایی برای یک زن وجود ندارد.«

 ناخودآگاه جمعی اعتماد کمتری به 
زنان دارد

فرهنگ یک جامعه می تواند تأثیر مستقیمی بر جایگاه 

در بسیاری از 
اوقات، زنان با 

سابقه شغلی 
طولانی تر 

در صنعت، 
در رده های 

پایین تر شغلی 
نسبت به 

مردان با سابقه 
و تجربه کمتر 

قرار می گیرند. 
این وضعیت 

را ناخودآگاه 
جمعی رقم 

می زند

زنان نوآور
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لجستیک

جاده  پر دست انداز 
لجستیک ایران

یکی از حوزه های حیاتی چرخه های اقتصادی است؛ از مراحل پیش تولید گرفته تا رساندن یک محصول 
به دست مصرف کننده، لجستیک و بهینه بودن آن می تواند نقش تعیین کننده ای در قیمت نهایی کالا، 

سود کسب وکارهای فعال در یک زنجیره و به شکل کلی تر رونق اقتصادی کشور داشته باشد.  توسعه 
اقتصاد دیجیتال در جهان و به دنبال آن ایران، اهمیت این حوزه را دوچندان کرده؛ به نحوی که نبود توسعه در حوزه 
لجستیک و انطباق نداشتن آن با وضعیت نوآورانه جدید، توسعه سایر بخش های اقتصاد دیجیتال را هم ناممکن 

می کند. پس بی دلیل نیست لجستیک را پاشنه آشیل اقتصاد دیجیتال می نامند و آن را عاملی تعیین کننده برای 
کسب وکارهای برنده در زمینه فروش آنلاین می دانند.  هفته نامه »کارنگ« از نخستین شماره های خود به 

شکل پیوسته به لجستیک به عنوان یکی از حوزه های تأثیرگذار در اقتصاد نوآوری پرداخته است. در این گزارش 
نیز به مناسبت ۲۸ ژوئن )۸ تیر(، روز جهانی لجستیک عمده ترین چالش هایی را که فعالان حوزه لجستیک در 

گفت وگوهای خود با کارنگ مطرح کرده اند، مرور کرده ایم، زیرا دغدغه های کسب وکارهای فعال این حوزه 
هنوز رفع نشده  و مانعی برای توسعه کشور در این حوزه است. چندی پیش نیز انتشارات »راه پرداخت« کتابی 

منتشر کرد با عنوان: »نوآوری در صنعت لجستیک ایران؛ مجموعه گفت وگوهای تحلیلی با چهره های نوآور 
یک صنعت«. بخشی از آن کتاب را گفت وگوهایی تشکیل می دهد که هفته نامه کارنگ با فعالان حوزه 

لجستیک انجام داده بود. در ادامه به مرور 10 چالش مهم حوزه لجستیک که فعالان این حوزه پیش از این با کارنگ 
مطرح کرده اند پرداخته ایم.

 نگاهی به
۱۰  چالش عمده در 
حوزه لجستیک 

 قیمت های دستوری شرکت ملی 
پست

پشــوتن پورپزشــک، مدیرعامل پادرو، قیمت گذاری 
دستوری در شرکت ملی پســت را که نهاد بالادستی 
انجــام می دهــد، یکــی از آســیب های ایــن صنعــت 
می داند و می گوید: »اگرچه این قیمت گذاری با هدف 
توجه بــه مصرف کننــده، موجــب پایین نگه داشــتن 
کاذب قیمت ها در اکوسیســتم پســتی کشــور شده، 
اما توازن عرضه و رغبت به توســعه زیرســاخت را در 

بخش خصوصی محدود کرده است.«
او ادامه می دهد: »این سیاســت گذاری در نهایت به 
ضرر توسعه صنعت پست ایران خواهد شد و ذینفع 
اصلی این چرخه یعنی مشــتری نهایــی را از دریافت 
خدمات مناسب محروم خواهد کرد؛ اکنون به دلیل 
قیمت های غیرواقعی، ســرمایه گذاران تصور روشنی 
از توسعه این حوزه ندارند و حاضر نیستند در توسعه 
زیرساخت ها سرمایه گذاری کنند. در نهایت ورود به 
بازار لجستیک دیربازده و پیچیده است و برای بخش 

خصوصی جذاب نیست.«
پورپزشک معتقد اســت قیمت گذاری های دستوری 
در نهایــت توقــع مصرف کننــده نهایــی را نیــز تحــت 
تأثیر قرار می دهد و موجب می شــود کسب وکارهای 
آنلایــن کــه یکــی از مصرف کننــدگان عمــده و اصلــی 

پشوتن پورپزشک

رضا امیرزاده
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 لجستیک؛ صنعتی که
 بر بستر شبکه سازی

رشد می کند
یکی از ویژگی های صنعت لجستیک، زنجیره ای بودن آن و مبتنی  بودن این حوزه بر بازیگران فعال در 

یک شبکه است. بر همین اساس نمی توان نقش رویدادها را که محلی برای آشنایی فعالان این حوزه با آخرین 
دستاوردهای یکدیگر و شبکه سازی در راستای هم افزایی بیشتر است نادیده گرفت؛ رویدادهایی که بستری 

برای تجربه ای متمایز از اشتراک دانش، شبکه سازی و اکتشافات شگفت انگیزند. در ادامه این گزارش به 
معرفی برخی از رویدادهای لجستیکی ایران و جهان پرداخته ایم.

معرفی مهم ترین 
رویدادهای حوزه 
لجستیک ایران و 
جهان

 نمایشگاه بین المللی لجستیک و 
)SIL( حمل ونقل مواد

یکــی از رویدادهــای مهمــی کــه ســالانه در شــهر 
پرجنب وجوش بارسلونای اسپانیا در حوزه حمل ونقل 
برگــزار می شــود، نمایشــگاه بین المللــی لجســتیک و 
حمل ونقــل مواد یــا SIL اســت کــه امســال از پنجم تا 
هفتم ژوئن ۲0۲4 )1۶ تا 1۸ خرداد 1403( برگزار شد. این 
نمایشگاه بزرگ، رهبران صنعت، مبتکران و افراد خلاق 
را به یک اندازه به خود جلب می کند. شرکت کنندگان 
از این فرصت بــرای مشــاهده فناوری های پیشــرفته و 
شرکت در جلسات علمی مباحثه استفاده می کنند و 
از فرصت هایی که ارتباطات آینده لجســتیک را شکل 

می دهد بهره مند می شوند.

 کنفرانس EDGE متخصصان 
)CSCMP( مدیریت زنجیره تأمین

شــورای متخصصــان مدیریــت زنجیــره تأمیــن، در 
سرتاسر آب های جهان با کنفرانس EDGE، قدرت نفوذ 
خود را اعمال کرده اســت. این رویداد یــک گردهمایی 
مرکزی بــرای متخصصــان زنجیــره تأمین از هر گوشــه 
جهــان اســت کــه از ۲9 ســپتامبر تــا ۲ اکتبــر ۲0۲4 )۸ 
تــا 11 مهــر 1403( برگــزار می شــود. شــرکت کنندگان با 
مجموعه ای از جلســات آموزشــی غنی و کســب انواع 
نگرش های صنعتی، فرصت های شبکه ســازی خود را 
در دنیایی از امکانات گســترده به اشتراک می گذارند. 
این کنفرانس به مثابه قطب نمایی برای هدایت مدیران 
زنجیره تأمین در چشــم انداز همواره متغیــر این حوزه 

لجستیک
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فیلیمو؛ کیفیتی پایین تر و 
قیمتی گران تر از نتفلیکس

این روزها یکی از اصلی ترین سرگرمی های مردم، دیدن فیلم و سریال به روش های مختلف است. عده ای محتوای 
مدنظر خود را دانلود می کنند و در وقت مناسب می بینند، اما از سال 1۳97 به بعد و در دوران کرونا، دیدن آنلاین فیلم و سریال 

در پلتفرم هایی مثل »فیلیمو« و »نماوا« به شدت پای خود را به زندگی مردم باز کرد.
استفاده از این پلتفرم ها دلایل زیادی دارد. شاید یکی از مهم ترین آنها دسترسی ساده به تولیدات ایرانی و خارجی و رفع 
نگرانی خانواده ها درباره محتوای فیلم ها در این سایت هاست، ولی مهم ترین دلیل، چیز دیگری است؛ اینکه مردم، 

همان طور که مجبور به خرید محصولات ایران خودرو و سایپا هستند، چاره ای جز استفاده از این پلتفرم ها ندارند.

 آیا در بازار 
VODها 
شاهد نوعی 
انحصارگرایی 
هستیم؟

کسب وکار
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اشــتراک نتفلیکس را دارند و در آخر این فهرســت هــم آرژانتین، ترکیه و پاکســتان قرار 
گرفته اند. در جدول زیر نرخ اشتراک ماهانه نتفلیکس بر اساس اشتراک استاندارد آمده 

که از سال ۲0۲۲ تا کنون تغییری نکرده است.

 مقایسه فیلیمو با نتفلیکس
حالا بیایید نتفلیکــس را با فیلیمو مقایســه کنیــم. فیلیمو گزارش هــای مالی خود 
را جداگانه منتشــر نمی کنــد و درآمــد آن آخرین بار در ســال 1401 همــراه با گزارش 

عملکرد شــرکت »فنــاوران ایده پرداز صبا« منتشــر 
شــد.  طبق ایــن گــزارش، درآمــد عملیاتــی فیلیمو از 
فروش اشتراک در شش ماه ابتدایی سال 1401 بیش 
از 49۶ میلیارد تومان، درآمد حاصل از تبلیغات 4۲ 
میلیــارد تومــان، فــروش ترافیــک ۲3 میلیــارد تومان 
و فــروش فیلــم و ســریال 10.۸ میلیــارد تومــان اعلام 
شــده بــود. ایــن ارقــام مجمــوع درآمدهــای فیلیمو را 
بیــش از ۵74 میلیارد تومان نشــان می دهــد. به  این 
 ترتیب سال 1401 فیلیمو چهار روش درآمدی داشته 
است: فروش اشتراک که ۸۶ درصد درآمد را به خود 
اختصاص داده اســت، تبلیغــات، فــروش ترافیک و 

فروش فیلم و سریال.
فیلیمو هم ماننــد نتفلیکــس حجم زیــادی از درآمد 
خــود را از راه فــروش اشــتراک بــه دســت مــی آورد، 
ولــی تفــاوت در نحــوه ارائه اشــتراک اســت. برخلاف 
نتفلیکس، فیلیمو فقط یک نوع اشــتراک ثابت دارد 
که به چهار شــکل یک ماهه، ســه ماهه، شش ماهه و 

یک ساله ارائه می شود.
ایــن اشــتراک ها همگــی شــامل تبلیــغ می شــوند که 
به صورت 10 ثانیه اول هر محتــوا و پنج ثانیه در میان 
آن پخــش می شــود. در جــدول زیــر نســبت هزینــه 
اشــتراک فیلیمــو در ســال 1401 بــه میانگیــن درآمــد 
ماهانه اعلام شده از طرف بانک جهانی در سال ۲0۲۲ 
آورده شده اســت. در این جدول برای تبدیل ریال به 
دلار، قیمت متوســط ایــن ارز در ســال 1401 عدد 30 
هزار تومان در نظر گرفته شــده اســت. به  این  ترتیب 
تقریباً 1.1۵ درصد از درآمد یک ایرانی؛ یعنی 4.7 برابر 
یک شــهروند ایالات متحده آمریــکا، صرف دریافت 
خدماتی می  شــود که از لحــاظ کیفیتی حتــی به کف 

استانداردهای جهانی هم نمی رسند. 

 مصرف کنندگان، بازنده 
انحصارگرایی

حــالا ســؤال اینجاســت چــرا بــاز هــم بازنــده ایــن 
انحصارگرایی که قرار بود به رشد و پیشرفت فرهنگ 
کشــور کمک کند، مــردم هســتند؟ مردم دیگــر نه به 
تولیدات درجه یک خارجی بدون دشواری دسترسی 

دارند و نه تولیدات ایرانی اعلایی در اختیار دارند؟

کسب وکار

جدول ۲

میانگین درآمد ماهانه )دلار(نام کشور
نسبت اشتراک به درآمدهزینه اشتراکاعلام شده از طرف بانک جهانی در سال 2022

389USDایران
)11میلیونو670هزارتومان(

4.5USD
)136هزارتومان(
)بااحتسابمالیات(

1.15درصد

نمودار جدول شماره 1 

مقایسه هزینه اشتراک فیلیمو در ایران و نتفلیکس در کشورهای دیگر نسبت 
به متوسط درآمد افراد در هر کشور


